DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA

EDITAL DE CRONOGRAMA N. 01/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O chefe do Departamento de Sociologia do Instituto de Ciências Sociais da
Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
disposto no Edital de Condições Gerais, publicado no DOU n. 3, de 04 de janeiro
de 2018, seção 3, páginas 25 e 26, o Edital de Abertura n. 276/2023, de 21/06/2023,
e o Estatuto da Universidade de Brasília, publicado no DOU n. 7, de 11/01/1994 e
suas alterações, torna público a Aceitação das Inscrições, a Composição da
Comissão Examinadora e o Cronograma de aplicação das provas referentes ao
processo seletivo de Professor Substituto, na área de Sociologia.

1. Comissão examinadora:

Prof. Dr. Eurico Antonio Gonzalez Cursino dos Santos (presidente)
Prof. Dr. Paulo Gracino de Souza Júnior (membro efetivo)
Profª. Drª. Juliana de Farias Mello e Lima (membro efetiva)
Profª. Drª. Daniela Félix Martins (suplente)

2. Inscrições Homologadas (número de inscrição e nome em ordem
alfabética):

202306011393 - Alexandre Pereira da Rocha
202306011478 - Aline Maria Thomé Arruda
202305011302 - Ana Júlia França Monteiro
202306011482 - Analu Dores Fernandes
202306011457 - André Pereira de Carvalho
202306011480 - Betina Stefanello Lima
202306011512 - Caetano Patta da Porciuncula e Barros
202305011334 - Claudete Pagotto
202306011343 - Edi Alves de Oliveira Neto
202306011352 - Felipe Evangelista Andrade Silva
202306011362 - Gabriela Borges Antunes
202306011510 - Gabrielle Andrade da Silva

Edital de Cronograma ICS / SOL 9950104         SEI 23106.054438/2023-20 / pg. 1

202306011506 - Gabriel Teles Viana
202306011504 - Jean Michel Moreira da Silva
202305011319 - Jeferson Martins de Castro
202306011386 - João Vitor Rodrigues Loureiro
202305011291 - Larissa Cristina de Sousa Ferro
202306011374 - Luma Doné Miranda
202306011501 - Matheus Almeida Pereira Ribeiro
202305011337 - Nanah Sanches Vieira
202306011503 - Natália Adriele Pereira de Sousa
202305011280 - Nathalia Vince Esgalha Fernandes
202306011486 - Pérola Virginia de Clemente Mathias
202306011388 - Ramon José Gusso
202306011509 - Renata Florentino de Faria Santos
202306011517 - Rosangela Teixeira Gonçalves
202306011462 - Samuel Silva da Fonseca Borges
202306011502 - Tábata Berg
202305011307 - Tarciano Soares Figueiredo
202306011365 - Thomas Edson de Jesus Theodoro Amorim
202305011295 - Treicy Giovanella da Silveira
202306011466 - Vanessa de Souza Hacon
202306011494 - Vinicius Oliveira Santos
202305011300 - Vinícius Venancio de Sousa
202306011358 - Zakia Ismail Hachem

3. Cronograma de provas:

DATA EVENTO HORÁRIO LOCAL

21/07/2023

1. Entrega dos Títulos para a
Prova de Títulos; 08:30

Sala de Defesas do
Departamento de

Sociologia da
Universidade de

Brasília.
Instituto de

Ciências Sociais
(piso térreo)

Campus Darcy
Ribeiro

2. Sorteio presencial no local
indicado neste edital da ordem
de apresentação e do objeto de
avaliação da Prova Oral para
Defesa de Conhecimentos.

09h

24/07/2023
25/07/2023
26/07/2023

1. Prova Oral para Defesa de
Conhecimentos, no respectivo

A partir das
09h, de
acordo com a
ordem

Edital de Cronograma ICS / SOL 9950104         SEI 23106.054438/2023-20 / pg. 2

26/07/2023
27/07/2023

horário de cada candidata/o. sorteada no
dia
21/07/2023.

Brasília (DF).

4. Recomenda-se que a/o candidata/o se apresente no local designado
para a realização das provas com antecedência em relação ao horário
estabelecido, sendo obrigatório o porte do documento de identidade original.

5. Será desclassificado do concurso a/o candidata/o que não
comparecer no horário estabelecido ou sorteado para qualquer um dos eventos.
6. A quantidade efetiva de dias durante os quais ocorrerá a prova oral
dependerá da quantidade de candidatas/os que comparecerem ao sorteio da
ordem de apresentação e do objeto de avaliação.
7. Os comprovantes referentes aos títulos devem ser entregues
pessoalmente em envelope lacrado na data indicada neste edital de cronograma,
observando as instruções do item 4 do edital de abertura 276/2023 da seleção
simplificada.

Assinaturas:
Este documento deverá ser assinado por:

Diretor/Chefe do(a) Unidade Acadêmica.

Documento assinado eletronicamente por Stefan Fornos Klein, Chefe do
Departamento de Sociologia do Instituto de Ciências Sociais, em
12/07/2023, às 10:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 9950104 e o código CRC 95FCDD7B.

Referência: Processo nº 23106.054438/2023-20 SEI nº 9950104
 Endereço: Campus Univers itário Darcy Ribeiro - Gleba A, , Brasília/DF, CEP 70910-900

Telefone: ,  - http://www.unb.br/

Edital de Cronograma ICS / SOL 9950104         SEI 23106.054438/2023-20 / pg. 3

	Edital de Cronograma ICS / SOL 9950104